
Oggetto: AFFIDAMENTO  ED  IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZA=
ZIONE  DI  PUNTO  ALLACCIO FISSO PER INSTALLAZIONE
LUMINARIE NATALIZIE. CIG:Z3C2B04981

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 341          DEL 05-12-2019

DETERMINAZIONI TECNICO n.341 del 05-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.341 del 05-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemiladiciannove addì  cinque del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA l’imminenza delle festività Natalizie occorre provvedere alla predisposizione delle luminarie
lungo le strade principali del centro abitato;

PRESO ATTO che a seguito di richiesta per le vie brevi dell’amministrazione comunale risulta
necessario implementare l’attuale impianto mediante i lavori di realizzazione di n.1 punto allaccio
fisso per l’installazione di luminarie natalizie;

CONSTATATO CHE risulta necessario effettuare i lavori di che trattasi;

VISTO l'art. 1 legge 241/1990 sul procedimento amministrativo secondo cui l’attività amministrativa
persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità,
di pubblicità e di trasparenza secondo le modalità previste dalla stessa legge e dalle altre disposizioni
che disciplinano singoli procedimenti, nonché dai principi dell’ordinamento comunitario;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come
modificato dal d.lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50”;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo
12 aprile 2006, n. 163”, per le parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217
del d.lgs. n. 50/2016;

VISTO l’articolo 36, comma 1, d.lgs. n. 50/2016 secondo cui l’affidamento e l’esecuzione di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di
cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese,
piccole e medie imprese;

VISTO, altresì, che, secondo quanto disposto dagli artt. 32, comma 2) secondo periodo e 36, comma 2,
lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro è possibile procedere
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici,
tramite determina a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore;

VISTO l’articolo 37, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione
della spesa pubblica” convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94 e la successiva
legge 7 agosto 2012, n. 135 di conversione del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 recante
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”;

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Legge di stabilità 2016”, ed in particolare l’art. 1, commi
502 e 503, che, modificando il secondo periodo del comma 450 dell’art. 1 della legge n. 296/2006 e
l’art. 15, comma 13, lett. d), del D.L. n. 95/2012, ha introdotto la possibilità per le amministrazioni
pubbliche di non ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore a 1.000 euro;

VISTO che per i lavori necessari è stata opportunamente interpellata per le vie brevi la ditta SATO Srl.



DETERMINAZIONI TECNICO n.341 del 05-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

con sede ad Ascoli Piceno, Via del Bozzolo, Zona Industriale Basso Marino, P.IVA 00743190449, che
ha fornito il seguente preventivo:

Realizzazione numero uno punto allaccio luce natalizie comprese di:
- Fornitura e posa di scatola di derivazione IP55;
- Fornitura e posa di presa schuko con dispositivo di protezione;
- Fornitura e posa di cavo di alimentazione tipo FG16OR16;

A corpo € 150,00 oltre Iva al 22%

RISCONTRATA la congruità dei prezzi applicati;

DATO ATTO che è necessario procedere all’affidamento alla ditta SATO Srl. con sede ad Ascoli
Piceno, Via del Bozzolo, Zona Industriale Basso Marino, P.IVA 0074319044, dei lavori previsti nel
preventivo sopra richiamato per l’importo € 150,00 oltre Iva al 22%, per un importo complessivo di €
183,00;

DATO ATTO che, in applicazione del cosiddetto principio dello “split payment” previsto per la P.A.
dall’art. 1, comma 629 della Legge 190/2014 di stabilità 2015, le pubbliche amministrazioni acquirenti
di beni e servizi devono versare direttamente all’erario l’i.v.a. a loro addebitata dai fornitori;

DATO ATTO, altresì, che la sottoscrizione da parte dell’organo competente integra e assolve il parere
di regolarità tecnica attestante la regolarità, la correttezza e la conformità dell’azione amministrativa,
richiesto dall’ art. 147 bis comma 3 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00;

RITENUTO, pertanto, di dover affidare, ai sensi delle disposizioni sopra citate, i lavori come meglio
descritti nel preventivo sopra richiamato, assumendo ilo relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art.
183 del D.Lgs. 267/00;

ACQUISITO, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture, ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge 13/08/2010 n.
136 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, CIG Z3C2B04981;

ACQUISITA la regolarità contributiva prot. INAIL_18636198 con validità al 13/02/2020;

VISTO che la cifra derivante dall’assunzione del presente atto pari ad € 183,00 trova copertura
finanziaria al Cap 340/7 (cod. 01.05-1.03.02.09.000) del bilancio di previsione 2019-21;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito;

VISTO il D. lgs 267/2000;
VISTO il D. lgs 50/2016;
VISTO il bilancio di previsione 2019-2021;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE alla ditta SATO Srl. con sede ad Ascoli Piceno, Via del Bozzolo, Zona Industriale
Basso Marino, P.IVA 0074319044, i lavori sopra richiamati, per l’importo di € 150,00 oltre Iva al
22% per un importo complessivo di € 183,00;

DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione previa verifica e riscontro dei lavori effettuati e su
presentazione di regolare fattura elettronica;



329 09/12/2019 € 183,00 340/7 2019

Impegno Data

Data 09/12/2019
Il Responsabile del servizio finanziario
Silvia Roberta Vallorani

Importo Capitolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FPV Esercizio

CHE in applicazione della legge di stabilità 2015 che l’IVA sarà versata dal Comune di Guglionesi
direttamente all’ Erario;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 183,00 al Cap 340/7 (cod. 01.05-1.03.02.09.000) del
bilancio di previsione 2019-21;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio finanziario per quanto di
competenza.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO
Arch. Martina Butteri

DETERMINAZIONI TECNICO n.341 del 05-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:



DETERMINAZIONI TECNICO n.341 del 05-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  30-01-2020 al
14-02-2020 con numero 129

Castignano, li 30-01-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


